
 

 

    

 

№ 6  (122) 

      11 мая  

2022 года  

 

Периодическое издание Думы и Администрации Усть – Ницинского сельского поселения 

 

 
Раздел I.  Постановления администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ     

УСТЬ – НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.04.2022                                                                     № 103                                      

с. Усть-Ницинское 

 

Об установлении особого противопожарного режима 

на территории Усть - Ницинского сельского поселения 

 

       С учетом ухудшения оперативной обстановки с пожарами на 

территории Усть-Ницинского сельского поселения необходимо 

принять дополнительные меры по профилактике пожаров и гибе-

ли людей, в том числе по подготовке мероприятий к ликвидации 

возможных пожаров. 

       На основании изложенного, руководствуясь Федеральным 

законом от 21 декабря  1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», статьёй  14 Закона Свердловской области от 15 июля 

2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на 

территории Свердловской области и статьей 6 Устава Усть-

Ницинского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить особый противопожарный режим  на террито-

рии Усть – Ницинского сельского поселения с 30 апреля 2022 

года. 

2. В период действия особого противопожарного режима на 

территории Усть-Ницинского сельского поселения запретить 

использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травяни-

стой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивших 

остатков, разведение костров. 

3. Утвердить План дополнительных мероприятий по обеспе-

чению  особого противопожарного режима на территории Усть – 

Ницинского сельского поселения (прилагается). 

      4. Через средства массовой информации довести до населения 

об ужесточении действия санкции ст. 20.4 ч. 2 Кодекса об адми-

нистративных правонарушениях в Российской Федерации 

«Нарушение требований правил пожарной безопасности» в пери-

од особого противопожарного режима. 

      5. Опубликовать настоящее постановление  в «Информацион-

ном вестнике Усть – Ницинского сельского поселения»  и разме-

стить на официальном сайте  Усть – Ницинского сельского посе-

ления в сети Интернет. 

       6. Настоящее  постановление вступает в силу со дня офици-

ального опубликования. 

       7. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Усть-Ницинского  

Сельского поселения                                             А.С. Лукин 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

  постановлением  

администрации Усть – Ницинского 

 сельского поселения от 29.04.2022 № 103   

 

План  

дополнительных мероприятий пожарной безопасности по 

обеспечению  особого противопожарного режима на терри-

тории  Усть – Ницинского сельского поселения 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия Срок ис-

полнения 

Ответственный 

1 Провести разъясни-

тельную работу о 

мерах пожарной 

безопасности и дей-

ствиям в случае по-

жара с населением 

 апрель – 

май  

2022 г. 

Зам. главы адми-

нистрации сель-

ского поселения, 

специалисты ад-

министрации 

2 В местах с массовым  

пребыванием   лю-

дей организовать 

вывешивание 

наглядной агитации 

на противопожар-

ную тематику 

постоянно специалисты ад-

министрации 

3 Организовать обу-

чение населения 

мерам пожарной 

безопасности, в том 

числе информирова-

ние через сходы 

граждан, установку 

плакатов 

весь период  

2022 г. 

Зам. главы адми-

нистрации сель-

ского поселения, 

специалисты ад-

министрации 

4 Организовать рас-

пространение памя-

ток на противопо-

жарную тематику 

апрель - 

май  

2022 г. 

 специалисты ад-

министрации 

5 Привлечь к работе 

по профилактике 

пожаров и пропа-

ганды знаний требо-

ваний пожарной 

безопасности работ-

ников добровольной 

пожарной охраны, 

старост сельских 

населенных пунктов 

весь период  

2022 г. 

Зам. главы адми-

нистрации сель-

ского поселения 

6 Приведение в рабо-

чее состояние ис-

точников противо-

пожарного водо-

снабжения и пер-

вичных средств по-

постоянно МУП «Север», 

Зам. главы адми-

нистрации сель-

ского поселения, 

специалисты ад-

министрации 



 

 

жаротушения 

7 Рекомендовать насе-

лению сельского 

поселения  в каждом 

жилом доме иметь 

бочки с водой не 

менее 200 л. 

весь период  

2022 г. 

Зам. главы адми-

нистрации сель-

ского поселения 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ     

УСТЬ – НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2022                                                                          № 107-НПА                                     

с. Усть-Ницинское 

 

Об окончании отопительного сезона 2021-2022 годов  

на территории Усть – Ницинского сельского поселения 

 

В связи с установлением положительных  среднесуточных 

температур атмосферного воздуха, достаточных для поддержа-

ния температурного режима в зданиях Домов культуры, админи-

стративных помещениях и жилых домах 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Произвести отключение системы  отопления жилого 

фонда, предприятий, организаций, учреждений объектов соц-

культбыта, находящихся на территории Усть – Ницинского сель-

ского поселения, отапливаемых котельными  МУП «Жилкомсер-

вис» с  11  мая  2022 года. 

2.  Директору МУП «Жилкомсервис» Усть – Ницинского 

сельского поселения: 

-   принять все необходимые  меры  по ревизии и ремонту 

оборудования и инженерных коммуникаций; 

-  не производить  начисления платежей гражданам за отоп-

ление с момента фактического отключения отопления в жилых 

домах. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Информаци-

онном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разме-

стить на официальном сайте  Усть-Ницинского сельского посе-

ления в информационно- телекоммуникационной сети Интернет: 

www.усть-ницинское.рф. 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

Глава Усть -  Ницинского  

сельского поселения                                            А.С.Лукин 

 

Раздел II. Официальные сообщения и материалы, в том 

числе информационного характера 

 

Внимание! Лесные пожары 

Природные пожары относятся к числу опасных и часто 

повторяющихся чрезвычайных ситуаций. Они приводят к уни-

чтожению лесных массивов, гибели животных и растений, нару-

шению теплового баланса в зоне пожара, загрязнению атмосферы 

продуктами горения, к эрозии почвы. Нередко природные пожа-

ры являются причиной травмирования, заболеваний и гибели 

людей. 

Источником возникновения природных пожаров могут 

явиться естественные причины: разряд молнии, самовозгорание, 

трение деревьев. Но в подавляющем большинстве случаев при-

родные пожары являются следствием нарушения человеком тре-

бований пожарной безопасности. Примерно 60-70% природных 

пожаров возникает в радиусе 5 километров от населенных пунк-

тов. В этой зоне чаще всего люди проводят время на «природе». 

В ряде случаев пожары становятся следствием умышленного 

поджога, техногенной аварии или катастрофы. 

Лесные пожары согласно печальной статистике уверен-

но «лидируют» среди прочих стихийных бедствий по величине 

наносимого ущерба населению, объектам экономики и природ-

ным ресурсам в весенне-летний период. 

Причиняя вред лесу, пожары наносят ущерб экономике 

всего острова, а значит, влияют на нашу повседневную жизнь. 

Лица, виновные в нарушении правил пожарной без-

опасности в лесах, подвергаются штрафу, налагаемому в админи-

стративном порядке. При уничтожении или существенном по-

вреждении лесных массивов в результате небрежного обращения 

с огнем – привлекаются к материальной и уголовной ответствен-

ности. 

Чтобы не стать вольным или невольным виновником 

возникновения лесного пожара, надо знать основные причины их 

возникновения и выполнять правила пожарной безопасности в 

лесу. 

Помните - леса Свердловской области характеризуются 

высокой степенью пожарной опасности, так как в них преобла-

дают темнохвойные породы – 70%. Возможность возникновения 

пожаров в этих условиях наступает уже через 1-2 дня после вы-

падения осадков. Устойчивая жаркая погода, сопровождающаяся 

даже незначительными ветрами, нарушение безобидных на пер-

вый взгляд правил пожарной безопасности в лесу, приводят к 

моментальному возникновению очага возгорания. 

Около 95 % лесных пожаров возникают по вине челове-

ка. Причины – непотушенная сигарета, горящая спичка, тлеющий 

пыж после выстрела, неисправная или необорудованная техника 

(выхлопные трубы, отсутствие искрогасителей и т.п.), масляные 

тряпки или ветошь; стеклянная бутылка, преломляющая лучи 

солнечного света, искры из глушителя транспортного средства, 

плохо затушенный костер, сжигание старой травы и мусора вбли-

зи леса или торфяника, расчистка с помощью огня лесных пло-

щадей для сельскохозяйственного использования или обустрой-

ства лесных пастбищ. Часто массив загорается в местах заготов-

ки леса, вдоль железных и автомобильных дорог, линий электро-

передачи, рядом с лесными поселками. 

Поэтому, бывая в лесу, постоянно надо помнить об 

опасности пожара. Тщательно тушить окурки, спички. Не жечь 

сухую траву, кустарник, листву в лесу и рядом с ним. Проверять 

технику – мотоциклы, бензопилы, тракторы; не оставлять про-

масленный или пропитанный бензином, керосином и иными го-

рючими веществами обтирочный материал. 

Отдыхая на природе, при разведении костров в лесу, 

также следует соблюдать осторожность. Рекомендуется разво-

дить костер в местах удаленных от нависающих ветвей деревьев, 

крутых склонов, гнилых пней, бревен, сухой травы и листвы, в 

безветреную погоду. Всегда следует удалять легко воспламеня-

ющиеся материалы с места разведения костра. Разжигайте костер 

на песке, на дороге, на месте вывернутого с корнем дерева или 

используйте существующие места для разведения костров. Если 

такого места нет, то окопайте кострище. Никогда не оставляйте 

костер без присмотра. Даже небольшой ветерок способен вызвать 

быстрое распространение огня. Покидая привал, залейте костер 

водой или засыпьте песком, землей и на ощупь удостоверьтесь, 

что он действительно потух. 

При наступлении периода высокой пожарной опасности 

Лесхоз вправе закрыть дороги в лес и прекратить доступ населе-

ния и туристов, а также проезд транспорта через участки леса 

повышенной пожарной опасности. 

При обнаружении пожара постарайтесь ликвидировать 

очаг возгорания собственными силами, но если это не удалось 

сделать и масштабы пожара большие, то быстро покиньте опас-

ную зону и обязательно сообщите о месте пожара в лесную охра-

ну, милицию, в службу МЧС по телефонам: 

«01» - Единая служба спасения и пожаротушения; 

«2-11-10» - оперативный дежурный единой дежурно-

диспетчерской службы Слободо-Туринского района. 

Помните: «Лес – это наши легкие, здоровье и чистая экология 

вокруг нас. Берегите лес для себя и для своих детей!» 

 

Меры безопасности и действия при обнаружении 

 клещей 

Пик активности клещей в основном приходится на май 

– июнь и первую половину июля месяца. Появляются клещи с 

первыми проталинами в апреле месяце. Расцветшие первоцветы: 

http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

мать – и – мачеха, ветреница - верный признак того, что насеко-

мые проснулись. 

Возбудитель заболевания проникает в тело человека во 

время присасывания таежного клеща. Не все клещи содержат 

возбудителя заболеваний, но отличить зараженного клеща от 

незараженного не возможно. Поэтому опасаться нужно всех кле-

щей. 

Нельзя говорить о том, что клещ нападает на людей или 

животных. Это членистоногое двигается довольно медленно и, 

тем более, не преследует жертву как, например, комары. Человек 

или теплокровное животное сами, проходя сквозь лесную расти-

тельность, «пересаживает» его на себя. Наиболее опасно посеще-

ние леса в период с мая по июнь, но вероятность заражения со-

храняется весь период активности клещей (до сентября). 

Наибольшее число клещей концентрируется по обочи-

нам лесных дорог, звериных троп, среди густых зарослей кустар-

ника и молодого подлеска. Много клещей на лесных вырубках, 

где имеется большое количество пней, хвороста и валежника. В 

этих местах находят убежища многие грызуны, за счет которых 

паразитируют клещи. Клещи не переносят сухого воздуха и пря-

мых солнечных лучей, поэтому леса, хорошо освещенные солн-

цем и не имеющие подлеска и травяного покрова, мало благо-

приятны для их жизни. 

Вся жизнь клеща связана с лесной подстилкой и только 

голодные клещи выходят на поверхность в поисках своего про-

кормителя. Они взбираются на стебли трав или веточки кустар-

ников и, вытянув перед собой переднюю пару ног, как бы зами-

рают в выжидательной позе. Бытует мнение, что клещи падают 

на свою жертву с кроны деревьев, но это не так, потому что они 

поднимаются от поверхности земли на высоту не более одного 

метра. 

При приближении какого-либо животного или человека, 

клещ прицепляется к ним и добирается до открытых участков 

тела, удобных для присасывания. У человека клещи чаще приса-

сываются на спине, шее, волосистой части головы, в подмышеч-

ных и паховых областях. 

Слюна клеща содержит обезболивающее вещество, по-

этому укус его безболезнен и длительное время не заметен. Вме-

сте со слюной зараженные кровососущие клещи вносят в кровь 

человека или животного возбудителя заболеваний. Заражение 

человека может произойти не только при посещении леса, но и 

тогда, когда клещи занесены в жилье вместе с цветами, с одеж-

дой человека, побывавшего в лесу. 

Клещ передает возбудителя болезни через яйца своему 

потомству. Развитие от яйца до взрослого клеща может продол-

жаться от 3-х до 5-ти лет. В течение всего срока возбудитель 

энцефалита или боррелиоза сохраняется в теле потомства клеща. 

Поэтому клещ является не только переносчиком, но и основным 

хранителем возбудителей болезни. 

Для предупреждения заболевания очень важно своевре-

менное удаление присосавшихся клещей, которые в силу своих 

физиологических особенностей, после присасывания к коже не 

сразу начинают питаться кровью. Поэтому при быстром их обна-

ружении и удалении уменьшается риск быть зараженным возбу-

дителями инфекций, которые находятся в клеще. 

Удалить его можно, взяв плотно пальцами и слегка рас-

качивая в стороны, осторожно вытягивать так, чтобы не оставить 

хоботка. Если хоботок все же остался, его удаляют прокаленной 

иглой, а рану смазывают йодом или спиртом. Присосавшегося 

клеща можно смазать растительным маслом или вазелином, ко-

торые закроют дыхальца, и клещ через некоторое время выползет 

сам. Снятых с одежды и тела клещей нельзя бросать на землю, 

давить руками. 

С целью защиты населения от заболевания клещевым 

энцефалитом проводятся профилактические прививки. Лицам, 

профессия которых связана с пребыванием в лесу, прививки про-

водятся в обязательном порядке. В летний период времени им-

мунизации обычно не проводятся, т.к. прививки должны быть 

закончены не позднее, чем за 2-3 недели до возможного контакта 

с клещами. 

Наряду с формированием аптечки, надлежит провести 

инструктаж со специалистами, работающими в природных очагах 

клещевых инфекций о мерах неспецифической профилактики, 

которые надлежит применять: 

- иметь защитную одежду; 

- необходимо постоянно проводить поверхностные осмотры каж-

дые 10-15 мин., а каждые 2 часа – тщательные осмотры тела со 

снятием и выворачиванием одежды; 

- рекомендуется во время отдыха использовать подстилки для 

сидения на траве. 

для ночлега стоянку необходимо выбирать в сухих местах. Перед 

ночевкой тщательно осмотреть одежду, тело, волосы. 

- присосавшихся клещей следует смазать маслом и через некото-

рое время удалить, не оставляя хоботок в коже. Ранку продезин-

фицировать раствором йода. Обнаруженных клещей необходимо 

сжечь. 

После укуса клеща будьте внимательны к своему здоро-

вью. Если в течение двух недель появились гриппоподобные 

симптомы: повышение температуры, ломота в суставах, головная 

боль – сразу обращайтесь к врачу. 

P.S. По материалам Минздравсоцразвития России, 

Свердловская входит в перечень территорий Российской Федера-

ции, неблагополучных по клещевому вирусному энцефалиту. 

Заболеваемость населения Свердловской области клещевым бор-

релиозом занимает ведущее место среди других природно-

очаговых инфекций, регистрируемых на территории нашей обла-

сти. 

В Свердловской области отмечается тенденция к росту числен-

ности клещей. За последние 10 лет показатель сезонного хода 

численности таежного клеща - переносчика опасных инфекцион-

ных заболеваний увеличился больше, чем в 2 раза. 

Правила поведения с собаками 

Собаки на протяжении многих веков являются спутни-

ками и помощниками человека. Однако многие люди становятся 

жертвами их нападения, вызванным разнообразными причинами, 

поэтому умение уклониться от нападения собаки, противостоять 

ей является непременным условиям выживания в городе. Помни-

те, что, как правило, собаки не бросаются на человека без причи-

ны, поэтому, проходя мимо, не дразните собаку, не смотрите ей в 

глаза, не улыбайтесь и не показывайте страха перед ней. 

Как действовать, если собака готова на вас напасть 

Остановитесь и твердым голосом отдайте команды, типа: 

«Место!», «Стоять!», «Сидеть!», «Фу!». В некоторых случаях 

срабатывает серия команд, приводящих животное в растерян-

ность. 

Чтобы выиграть время, бросьте в сторону собаки любой предмет, 

не поднимая при этом высоко руку. Наибольшую опас-

ность представляет приседающая собака, что говорит о ее готов-

ности к прыжку. Чтобы защитить горло, прижмите подбородок к 

груди и выставите вперед руку. 

Из газовых средств самозащиты собаку сможет остановить газо-

вый пистолет и баллончик с газом на основе вытяжки из красного 

перца. 

Как действовать при нападении собаки. 

К нападающей собаке повернитесь лицом, примите боевую стой-

ку или, если уверены в себе, бросьтесь ей навстречу, но ни в коем 

случае не поворачивайтесь к собаке спиной и не убегайте. Для 

защиты используйте зонтик, камни, палку, одновременно отсту-

пая к укрытию (забору, дому) спиной и призывая на помощь 

окружающих. 

По возможности обмотайте плащом, пиджаком предплечье и 

руку, а затем, выставив ее вперед, спровоцируйте собаку на укус 

и сильно ударьте по верхней челюсти собаки. Если собака сбила 

Вас с ног, то упадите на живот и закройте руками шею. 

Помните, что болевыми точками у собаки являются нос, пах, и 

язык. 

Как действовать при укусе собаки. 

Если собака Вас укусила, то промойте рану перекисью водорода 

или обильным количеством воды, окружность раны смажьте йо-

дом, наложите чистую повязку. Выясните у хозяев, сделана ли 

собаке прививка от бешенства. Бездомную собаку, по возможно-

сти, необходимо привязать или посадить в клетку. Это спасет 



 

 

других прохожих от укусов и позволит выяснить, необходимы ли 

Вам прививки от бешенства. 

Обязательно обратитесь в ближайший травмопункт для 

получения квалифицированной медицинской помощи. Поставьте 

в известность о случившемся милицию и санитарные службы, 

указав точный адрес владельца собаки. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационный вестник 

Усть – Ницинского сельского поселения 

№ 6 (122) 11.05.2022 года 

Год основания издания – 2014. 

Соучредители: Дума Усть – Ницинского сельского поселения, 

Администрация Усть – Ницинского сельского поселения. 

Статус издания: периодическое печатное издание   Думы и Ад-

министрации Усть – Ницинского сельского поселения. 

Адрес администрации Усть – Ницинского сельского поселе-

ния: 623943, Свердловская область, Слободо – Туринский район, 

с. Усть – Ницинское, ул. Шанаурина, 34. 

Дата подписания номера в печать: 11.05.2022 г. 

Формат бумаги, объем издания: А 3 1 лист . 

Способ печати: цифровая, компьютерный набор и верстка 

Тираж: 50 

Название и полный почтовый адрес изготовителя: Админи-

страция Усть – Ницинского сельского поселения 623943, Сверд-

ловская область, Слободо – Туринский район, с. Усть – Ницин-

ское, ул. Шанаурина, 34. 

Состав редакционного совета:  Огиевич А.А., Лукина Т.Н., 

Теплоухова И.И., Востриков Ю.И. Аксенов А.Б. 

Распространяется бесплатно 

 

 


